nes diversas vocis Hebræicæ: nam lululam multi jam olim putaverunt intelligi. de camelo idem dici non potest: cum in prohibitorum animalium albo omnium primum retentetur *למנו* camelus. Pro, *struthiones & camelos*, suspicati sunt nonnulli *struthocamelos* scribi debere: quorum sententiæ omnes scripti editique repugnant.

SALMASIUS.

¹ Trajecit & dierum actus noctibus.] Pal. transferit. Scribendum: *transigit & dierum actus noctibus.*

³ Ita ut sero de somno surgeret.] Sero, id est, vesperi. *δὲ τὸ ἠνέρας.*

⁶ Et item octo podagrosos.] Palat. podagros. ita scribendum. podager enim Latinis dicitur qui podagra laborat. Claudianus:

— stare nequit podager.
in lemmate Anigmatum Symphosii: miles podager. ita enim vetustissimus liber scriptum habet. Græcè *ποδάγροσ*.

CASĀUBONUS.

² Existimans hoc inter instrumenta luxuriæ.] Ea multorum jam olim sententia. Seneca epistola cxxii. *Sunt qui officia lucis noctisque pervertunt, nec ante diducunt oculos besterna graves crapula, quam appetere nox cœpit.* vide plura ibi, & quæ notamus ad Athenæum lib. sexto, capite xxi. Cornelius Tacitus Annalium lib. xvi. C. Petronio dies per somnum, nox officii & oblectamentis vitæ transigebatur.

⁴ Amicis quotidie, nec quenquam facile indonatum relinquebat.] Deest aliquid, quod nemo non videt. nam vel scribendum, *Amicis quotidie aliquid dabat: nec q. aut simili modo ita eandem sententiam.*

GRŪTERVS.

⁴ Amicis quotidie nec quemquam facile indonatum relinquebat.] Expleveris sententiam præposita vöculâ: *Ex amicis quotidie, &c.*

⁵ Et binas ad papillam.] Pal. ad papillum.

furdos, octo nigros, octo longos, ¹ & octo pingues, ² quum capi non possent uno sigmate, ut de his omnibus

SALMASIUS.

¹ *Et octo pingues cum capi non possent uno sigmate.* De sigmate, quid esset, satis in superioribus, abundeque diximus. erat enim stibadium vel accubitum forma lunata vel semicirculari. Græci ἡμικύκλιον dixere: Latini Hemicyclium. nam hæc vox eo sensu, nisi fallor, apud Ciceronem invenitur. Apulejus *semirotondum suggestum vocat.* Scaliger in castigationibus ad hos auctores nondum editis, sigma femirotondam canationem interpretatur, ἡ μίωσειδῆ. Casaubonus quoque supra, sigmata canationes fuisse scribit hemicyclii forma. uterque falsus est: nunquam enim sigma pro canatione usurpatum est, sed pro stibadio quod in canatione sternebatur. Sidonius Apollinaris *stibadii circulum* appellat, & circulare stibadium intelligit: nec enim ibi stibadium pro canaculo, ut quidam accipere. sane tantum inter canationem & sigma est, quantum inter οἶον & ἡμικύκλιον. Pollux de generibus accubitorum: εἶδ' ἂν ἵ ἐστὶ καὶ κείσθ, καλοῖς ἂν κλίνας, κλινοῖς, κλινοῖς, σκίμπος. εἶρη) ἢ ἀσκήσις ἢ σιβάδες ἢ ἡμικύκλια, κλινοῖς, ῥοδονία. ἡμικύκλια, sunt sigmata, nec debet quenquam movere, quod ut οἶον diceretur τρικλινον, πεντακλινον, δεκακλινον, sic dici videatur σίγμα ἑξακλινον, ὀκτώκλινον & ὄνωκλινον. Martialis:

Et testimonium mensus quater hexaclinum

Ingenuit citro non satis esse suo.

aliter enim σίγμα vel σίγμαδον ἑξακλινον. aliter οἶον ἑξακλινον dicitur. nam οἶον vel canatio τρικλινον, & δεκακλινον à numero lectorum vel sigmatum dicitur: sigma vero hexaclinum & octaclinum à numero accubantium quos capere poterat an-

tiqui non solum tres lectos stratos, quibus ad mensam discumbebant ante stibadium & sigmatum usum, triclinium dixere, sed etiam τρικλινον οἶον ita appellavere. Vitruvius, Quintilianus, Suetonius, Phædrus, & ceteri triclinium pro conclavi & canatione ipsa usurparunt. & fallitur deivius qui falli putat eos, qui triclinium de canatione aut basilica dicunt. sed Latini triclinia dixerunt non solum τρικλινος οἶος, verum etiam qui plures lectos tenere possent, plane καὶ χρηστικῶς. Græci vero pro conclavium amplitudine, & numero lectorum, οἶος modo πεντακλινος, modo δεκακλινος vocaverunt, atque hi fuere amplissimi. Latini triclinia de his omnibus dixissent, sed hæc alibi loco aptiore, & commodiore tempore plenius tractabimus.

Et octo pingues cum capi non possent uno sigmate. Perperam de singulis ogdoadibus capit vir doctissimus. octo enim capiebat sigma, ut scimus testimonio Martialis, sed de ogdoade pinguium tantum intelligendum est. facile enim & octo calvos & octo furdos & octo longos, sigma capiebat. octonis quippe hominibus sufficiebat sigma. sed octo pingues qui teneri poterant uno sigmate? plus enim loci occupant octo pingues, quam decem communis habitudinis homines. non mirum igitur, si, cum octo pingues adhiberet, capi non poterant uno sigmate, & hoc faciebat ridiculi gratia. at in octo luscis, octo longis, & aliis ogdoadibus alia fuit causa ridendi.

CASAUBONUS.

² *Cum capi non possent uno sigmate.* Singula nempe ogdoades: nam septenos capiebant sigmata, non octonos. Martialis:

Septem sigma capit.

inter-

bus risus citaret. Donavit & argentum omne convivis quod habuit in convivio, & omnem apparatus poculorum, idque sæpius. ¹ Hydrogarum Romanorum ducum primus publice exhibuit, quum antea militaris mensa esset, quam postea statim Alexander reddidit. ² Proponebat præterea his quasi themata, ut jura nova dapibus condiendis invenirent: cujus placuisset commentum, ei dabat maximum præmium, ita ut fericam vestem donaret, quæ tunc & in raritate videbatur, & in honore. ³ Si aliquis autem displicuisset, jubebat ut semper id comesset, quamdiu tamen melius invenisset. Semper sane aut inter flores sedit, aut inter odores pretiosos. Amabat sibi pretia majora dici earum rerum quæ mensæ parabantur, ⁴ orexin convivio hanc esse asserens. ⁵ Pinxit se ut cupediarium, ut ⁶ seplasiarium, ⁷

fiarium,

interdum tamen & octo capiebantur uno sigmate: ut auctor est idem poeta alibi.

¹ *Hydrogarum Romanorum ducum primus publice exhibuit.*] Gari, sive liquaminis multiplex in usu fuit compositio: quod nomina declarant hydrogari, elæogari (quod & garelæum,) cenogari, oxygari, & his similia, ut de gato sociorum nihil dicam. inter veterum cupedias hæc fuisse sciunt omnes, qui Græcos & Romanos scriptores non ignorant, ut minime sit mirum Romanos in publicis epulis ab istis lautitiis abstinuisse. Ait autem Lampridius, *Rom. ducum*: quia non soli principes populum Ro. epulis exceperunt: sed & libera Rep. imperatores & bellorum duces postquam triumphassent.

² *Cum antea militaris mensa e.*] Parca & castrensibus tantum cibis instructa: de quibus ad Hadriani vitam aliquid. nec dissimile est quod scribit Trebellius Pollio in Saturnino, solitum imperatorem ducibus & militibus suis militare prandium exhibere.

³ *Proponebat præterea his quasi themata.*] Habes similia de regibus Persa-

rum apud Xenophontem, Athenæum, alios.

⁴ *Orexin convivio hanc esse asserens.*]

Juvenalis satyra xv.

Interea gustus elementa per omnia quæ-

runt,

Nunquam animo pretiis obstantibus: in-

terius si

Attendas, magis illa juvant, quæ plaris

emuntur.

hinc illa Senecæ querela, delicatis divitibusque nihil placere nisi carum: Natural. quæst. lib. iv. cap. ult.

⁷ *U. seplasiarium.*] Gloss. *seplasiarius, πυνθηπωλῆς*, melius dixisset *πυθηπωλῆς*: ut ex Plinio notum, & ruderibus Festi.

SALMASIUS.

⁴ *Si aliquis autem displicuisset.*] Optimus liber: si eas autem displicuisset. omnimodo scribendum: si jus autem displicuisset, jubebat ut semper id comesset, quamdiu tamen melius invenisset. lege integrum locum, non negabis recte à nobis sic restitutum.

⁶ *Pinxit se ut cupediarium.*] Pal. & vet. edit. *coppediarium*. lege: *cupedi-*

narium. sic enim scribebant cum du-

fiarium, ut popinarium, ut tabernarium, ut lenonem, idque totum domi semper exercuit. Sexcentorum struthionum capita una coena multis exhibuit ad edenda cerebella. Exhibuit aliquando & tale convivium ut haberet viginti & duo fercula ingentium epularum, sed per singula lavarent, & mulieribus ute-

ren

plici pp. Terentius: *cuppedinarii, coqui*. ita dicti à foro Cuppedinis. quod Varro perperam à Cuppedio quodam dictum autumat. cur enim non forum Cuppedii appellatum est? aut forum *Cuppis*, si Cuppes ille nomen habuit? mirum est Varronem ignorasse *cuppedinem* veteribus Latinis idem esse quod cupidinem, præsertim cum idem notet *forum Cupidinis* à quibusdam dici. *cuppes* veteribus erat cupidus & fastidiosus. Glossæ: *cuppes, fastidiosus, superbus, cupidus*. sic *cuppes* apud Plautum in Trinummio: *harpago, cuppes, mendax, avarus*. hinc *cuppedo*, cupiditas & cupido. Lucretius multis locis *cuppedinem* pro cupidine dixit. lib. v.

Quantæ conscindunt hominem cuppedinis acies

Sollicitum curæ?

lib. iv.

Tam magis ardescit diva cuppedine pectus.
& alibi:

— *cuppedinis atque timoris.*

sic Cicero *cuppediam* pro cupiditate dixit, ne putes Lucretium poetarum more *cuppedinem* cogente versu posuisse pro cupidine. Tuscul. lib. iv. *ambitio, mulierofitas, perversicacia, liguricio, simulentia, cuppedia*. ita enim apud Nonium ex antiquissimo exemplari curavit edendum vir clarissimus. *cuppedia* & *cuppedo* est *λιχρεία*. hinc *forum cuppedinis*, est *forum λιχρείας*. & *cuppediosus*, ὁ λιχνός. *cuppedinarii*, qui res *cuppedinis* vendunt.

7 *Seplasiarium*.] Glossæ: *seplasiarius*, παντοπωλῆς. recte. nam sic vocabatur qui pigmenta, tura, odores, pharmaca & id genus, varias minutasque merces quæcunque pictoribus, tin-

ctoribus & unguentariis condicerent, vendebat. Græci παντοπωλῆος dicunt. Hefychius: παντοπωλῆος, μεροπωλῆος. ὁ ῥῶποι πολλῶν. ῥῶποι ἵλιον ἢ λαπῶν καὶ ποικίλων φερέων. ὁ γὰρ λαπῶν ῥῶποι ἢ ἕκαστον φερέων, μισμοῦ, χρωμῶν, ὅσα ζωγραφίαι, βαφῶν, μωρεψῶν χροίμων. ῥῶποι ἵλιον est *seplasiarius*. atque idem est & παντοπωλῆος. Vegetius: *panacem à seplasiarii comparas*. vulgo legitur: *panacem supplasiarii*. videntur tamen illa ætate *seplasiarium* scripsisse. nam ita legitur in Glossis: *seplasiarius, παντοπωλῆος*.

CASAUBONUS.

1 *Idque totum domi exercuit.*] *Totum*, ut ante monebamus, pro omnia. id est, omnes illas artes.

3 *Una coena multis exhibuit.*] *Regina coena multis coenis exhibuit*. an pro, multis convivis. an hoc verius? *una coena multis exhibuit*. qua lectione auget non parum facti invidia. puto sic, aut potius suspicor.

4 *Viginti & duo fercula ingentium epularum.*] *Hæc fercula per literas erant distincta*: de quo genere infra in Getâ ante dictum.

GRUTERUS.

2 *Sexcentorum struthionum capita una coena multis mensis exhibuit.*] *Adieci veterum mensis*, auctoritate duorum codicum bibliothecæ Palatinæ, quo ipso probe quiescunt aliorum conjectationa.

SALMASIUS.

3 *Una coena multis exhibuit.*] *Sexcentorum struthionum capita una coena multis coenis exhibuit.*

1 Quærit

rentur & ipse & amici, cum iurejurando quod efficerent voluptatem. Celebravit item tale convivium ut apud amicos singulos singuli missus apparerentur, & quum alter maneret in Capitolio, alter in Palatio, alter super Aggerem, alter in Cælio, alter trans Tiberim, & ut quisque mansisset, tamen per ordinem in eorum domibus singula fercula ederentur, ireturque ad omnium domos: sic unum convivium vix toto die finitum est, quum & lavarent per singula fercula, & mulieribus uterentur. Sybariticum missum semper exhibuit ex oleo & garo: quem quo anno Sybaritæ repererunt, perierunt. Dicitur & balneas fecisse multis locis ac semel lavasse, atque statim destruxisse, ne ex usu balneas haberet. Hoc idem de domibus, de prætoriiis, de zetis fecisse dicitur. Sed & hæc nonnulla fidem transeuntia, credo esse ficta ab iis qui in gratiam Alexandri Heliogabalum deformare voluerunt. Fer-

tur

1 Quem quo anno Sybaritæ repererunt, perierunt. Et perierunt. Pal. lege: & perierunt.

2 Idem de zetis quoque fecisse dicitur.] Zeta, ut omnes jam sciunt, sunt diæta, id est, parvæ canationes. sic enim scribebant zetas non zetas: & diætas non diætas. Vetus inscriptio: GRÆSTIO. CIRCINI. A. DIÆTA. APOLLINIS. AD. EANDEM. DIÆTAM. Innocentius de litteris casarum, notis juris exponendis, in casa per z ita scribit: Casa per z nomen habens, fines parvos habet secundum auctoritatem nominis sui. quæsi cur casa per zeta nomen habens, fines breviores haberet, quam quæ per ceteras litteras denominata essent, atque id propter auctoritatem nominis litteræ z. An vox zeta aliquid tale significat? sic enim de termino gamma-to scribunt iidem Agrimensores: G si in termino inveneris ex sui nominis auctoritate, limitem tortuosum ostendit. nam Gamma littera flexuosa est, & negotia designat. hinc in terminis inventa, secundum sui nominis auctori-

tem, tortuosum limitem id est gammatum significat. quid ita vero secundum hanc nominis sui auctoritatem zeta parvos fines ostendit? non dubium est quin ad significationem zeta respexerint. nam zeta non litteræ tantum nomen est, sed etiam parvi membri vel canaculi. simili plane modo scribebatur zeta littera, & zeta pro diæta. secundum hanc igitur nominis rationem casa hac littera zeta insignita, & inde nominata, parvos fines habebat: zeta enim parvam canationem significabat.

CASAUBONUS.

3 De zetis.] Erat scribendum zetas, nam zeta est diæta, ut primus docuit Hadrianus Turnebus: sed ita scripserrunt. ut diæta quoque scribebant. Glossarium, Ζαίτα, τοῦ ἀσπιδίου, diæta, cenaculum.

4 Sed & hæc nonnulla fidem transeuntia.] Scrib. Sed & hæc, & nonnulla alia s. t.

kii 3

I Amul

tur & meretricem notissimam & pulcherrimam redemisse C. H. S. eamque intactam, velut virginem coluisse. Huic eidem privato quum quidam diceret, *Non times pauper fieri?* dixisse dicitur, *Quid melius quam ut ipse mihi heres sim & uxori mea?* Habuerat præterea facultates, à multis dimissas gratia patris. Idem filios se nolle dicebat, ne quis ei frugi contingeret. Odores Indicos sine carbonibus ad vaporandas zetas jubebat incendi. Iter privatus nunquam minus sexaginta vehiculis fecit, avia sua Varia reclamante quod omnia perditurus esset. Imperator vero etiam sexcenta vehicula dicitur duxisse, afferens decem millibus camelorum Persarum regem iter facere, & Neronem quingentis carrucis iter iniisse. Causa vehiculorum erat lenonum, lenarum, meretricum, exoletorum, subactorum etiam bene vasatorum multitudo. In balneis semper cum mulieribus fuit, ita ut eas ipse psilothro curaret; ipse quoque barbam psilothro accurans: quodque

1 *A multis dimissas gratia patris.] Dicitur nove pro relinquere testamentum vel donare.*

2 *Odores Indicos sine carbonibus ad vaporandas zetas jubebat incendi.] Cœnationes suas antiqui velis ac specularibus muniebant, & igne multo hiemem domabant, ut scribit Seneca in quarto Naturalium. ignis autem hic fuit ἀποκαυσις, & prunarum quas in faculis vel bacillis inferebant cœnationibus. At hic ganeo loco carbonum thus, cinnamomum, casiam, costum, & alia odorata jubebat accendi. vaporare pro calefacere pueri Latinitatis verbum est.*

3 *Neronem quingentis carrucis iter iniisse.] Suetonium iste non legerat: cujus sunt de Nerone verba: nunquam carrucis minus mille fecisse iter. regitur.*

GRUTERUS.

3 *Et Neronem quingentis carrucis.] Fabula isthac ei profecto narrata à pa-*

rasitis. quare cum legamus apud Suetonium *nunquam minus mille iter fecisse*, suspicor excidisse hic eum numerum, scriptumque, & *Neronem M. D. carrucis*, ut nocuerit loco, quoniam expressum esset illud mille notatum, non etiam literis omnibus.

SALMASIUS.

4 *Ipse quoque barbam psilothro accurans.] Accurare & curare proprium huic rei verbum. nam psilothro accurare, & dropace curare dicebant ἰσθρὸν ἀποκαυσις.*

5 *Quodque pudendum dictu video quo mulieres accurantur & eadem hora.] Nihil in eo pudendum dictu video quod eadem hora barbam psilothro accuraret, qua mulieres vellebantur. itaque legebam: & idem erat rasi, & virilia subactoribus suis, etiam aliquando sic legebam distinguebamque: & eadem rasi virilia subactoribus suis masculina manu sua, qua barbam postea fecit. idem eadem*

que pudendum dictu est, eodem quo mulieres accu-
rabantur, & eadem hora: rasit & virilia subactori-
bus suis, novacula manu sua, qua postea barbam
fecit. Scobe auri porticum stravit & argenti, dolens
quod non posset & electri: idque frequenter quacun-
que

eadem novacula qua barbam sibi
postea fecit, sed nihil mutandum
censo, quando nihil mutant libri.
nam id satis pudendum quod hic eo-
dem psilothro, quo mulieres cura-
bantur, se develletet, & eadem hora.
vetus editio habet: eodem die quo mu-
lieres, & eadem hora. quod ineptum est.

CASAUBONUS.

I Eodem quo mulieres accu-
rabantur, & eadem hora.] Attende diligenter: non
negabis deesse aliquid explendæ sen-
tentia. quid enim adeo detestandum,
si psilothro hoc potius quam alio ac-
curaretur? Lego, eodem quo mulieres
accu-
rabantur loco, & eadem hora.

GRUTERUS.

I Eodem quo mulieres accu-
rabantur.] Locus meus oculis integer. neque
vult usum Helioabalum psilothro
sumpto ex eodem vasculo quo pila-
bantur mulieres; sed, illud ipsum
psilothrum quo usæ fuerant mulie-
res, adhibuisse sibi deinde Imperato-
rem, quod sane pudendum visu di-
ctuque.

2 Subactoribus suis, novacula, manu
sua, qua postea, &c.] Pal. suis ad nova-
clum manu sua, &c. recte, dummodo
fiat, novaculam, quamvis posset quoque
tolerari alterum.

SALMASIUS.

3 Novacula manu sua.] Pal. ad nova-
clum manu sua, radere ad novaculam pro
novacula, sic dictum, ut ad sillam perdu-
cere supra. sic depilari ad caldarium, Ve-
getio de re veterinaria: omnesque pedes
depilatos ad caldarium. & ad siphonem in-
fundere. lib. I. cap. x. ad siphonem autem
paulatim infundes. & ejicere ad manum
lib. I. cap. XLVII. & continuo stercore

ejicies paulatim ad manum. Novaculum
autem pro novacula dixisse veteres
ne dubium quidem est. nam novacu-
lum secundum rationem magis fa-
ctum est. à verbo novare, novaculum:
ut à gubernare, gubernaculum: à cœna-
re cœnaculum. Novare barbam autem ve-
teres dicebant pro radere & levigare.
Arnobius: quid novatio & revelatio pu-
dendorum? levigare paulo ante de ea-
dem re dixerat: facit sumere habitum
puriorum & in speciem levigari nondum du-
ri atque striculi pisonis. sic membra novare
lympha, pro extergere & nitidare &
quasi nova facere. Valerius Flaccus:

Hic sale purpureo, viraque nitentia lym-
pha

Membra novat.

hinc barbam novare, est expolire, &
quasi novam facere. hinc novaculum
instrumentum quo barba novatur &
raditur, & cutis expolitur.

Novaculum.] Sic gubernaculum Vir-
gilio, & circuli. sic ferracla supra, & ver-
nacti. sic sibilatoria apud Vopiscum. &
sibila in veteri inscriptione. sic poelum
apud Arnobium. & alia sexcenta.

4 Qua postea barbam fecit.] Barbam
facere, pro demere & radere. quod et-
iam nunc idiotismo nostro usurpa-
mus. sic & capillos facere & unguis
facere. veteres Glossæ: unguis facere,
ἐξορύξασθαι. unica etiam voce barbare
dixerunt, barbam facere, ut stirpare,
stirpes tollere: & retare, retis flumina
purgare, veteri verbo sic barbare, quod
eodem modo factum, ut pilare pro pi-
los demere, ne quis barbarum illud
verbum existimet & nulla ratione in-
troducatur. inde barbatores, οὐκ ἄριστοι:
& barbatoria, officina tonforum. vete-
res Glossæ: barbatoria, τριφυλοῦς πέλα-
ita enim ibi legendum.

que fecit iter pedibus usque ad equum vel carpentum,
 32¹ ut sit hodie de aurosa harena. Calciamentum nunquam iteravit; annulos etiam negatur iterasse. Preciosas vestes sæpe conscidit, ² vel lanam cepit & appendit, atque ad ejus æstimationem ponderis, pisces amicis exhibuit. Naves onustas merfit in portu, magnanimitatis hoc esse dicens. Onus ventris auro excepit: ³ in myrrhinis & onychinis minxit. Idem dixisse fertur, *Si habuero heredem, dabo illi tutorem qui illum hac facere cogat quæ ipse feci facturisque sum.* Habuit etiam istam consuetudinem ut cœnas sibi exhiberet tales: una die ⁴ nonnisi de fasianis tantum ederet, omnesque missus sola fasianorum carne strueret, item alia die de pullis, alia de pisce illo, & item illo, ⁵ alia de porcis, alia de struthionibus, alia de holeribus, alia de pomis, ⁶ alia de dulciis, alia de opere lactario. Sæpe amicos suos

CASAUBONUS.

1 *Ut sit hodie de aurosa harena.* Nam quacunq[ue] pedibus iter faciebat imperator, sternebatur via aurosa harena. morem hunc & sumptus impensos in eam rem fieri solitos aperit Synesius planissime in oratione De regno: *ὁ μὲν, αἰτ, εἰδὲ τὰ δαφνὸς ἐστὶν ἀνεκτὸν, εἰδὲ ἂν ἐμπειραπατήσητε καὶ φύσιν ἐχέουσα τῆ γῆ. ἀλλὰ δεῖ τὸν χρυσὸν ἐπιφορεῖν, ὡς ἐν τῷ πύργῳ ἡπειρῶν ὁ μὲν ἀπὸ τῆς τε καὶ ὀλιγίδες ἀφαιρομένησιν, καὶ σπυρίαι τις ἐστὶν ἐ φάυλη καὶ τὸ χρῶμα φαίνοντων.* Sed & Alaghalo via aliquando fuit aurosa harena conspersa: ut cum deo suo tensam ducens, retro ambulabat. Herodian. *πῶσιν τῶν ὁδῶν ἡνὸς τρέχων ἐκ παλιν ἑαυτῶ, ἀφορῶν τε εἰς τὸ πρὸθεν ἔσει. ὡς τε τὸ μὴ πρὸς αὐτὸν αὐτὸν ἢ διολιδοῦναι, καὶ ὁρῶντα ὅσως βαίνουσι τῆ ἢ χρυσίζουσα πύργῳ λείψανον ἑαυτοῦ.*

5 *Alia de porcis.* Dubito: nam porcis abstinuisse auctor est Herod. *χοίρων ἀπειχετο. Φοιτικῶν νόμου.*

GRUTERUS.

2 *Vel lanam cepit & appendit.* Palatinus unica dictione *vellemus*. vix scio quid auctor velit istis vocibus & aliquot sequentibus.

SALMASIUS.

3 *In myrrhinis & onychinis minxit.* In epistola Sidonii Papæ: *crustillas & onychinas crustas*. Palatinus heic cum veteri editione legunt: *Onychis*. neo dubium quin *onycha*, auctor dixerit pro *onychina*. sic *electra* pro *electrnis* posuit Capitolinus. sic *aurichalca* posita pro *aurichalcinis* alibi notavimus. sic *aurum* pro *aureo*, & *fagum* pro *figura* dixerunt.

4 *Nonnisi de fasianis tantum ederet.* Idem liber eademque simul editio: *nonnisi fasianis totum ederet*. forte: *nonnisi de fasianis totum ederet*. id est non ederet nisi totum de fasianis. *totum de fasianis edere*, loquutio illorum temporum & auctorum.

6 *Alia de dulciis.* Cave assentiant doctissimo Casaubono corrigenti, de *dulcibus*. nam de *dulciis* verum est. hoc *dulciam*, & hac *glycia* dixere placitas

suos cum Æthiopicis aniculis inclusit nocturnis mansionibus, & usque ad lucem detinuit, quum pulcherrimas his diceret apparatus. Fecit hoc idem etiam de pueris: & tunc, utpote ante Philippum, licebat. Ridebat autem sic nonnunquam ut publice in theatro solus audiretur: ipse cantavit, saltavit, ad tibias dixit,

tuba

vel liba. Glossæ: *dulcium*, *παρακύνθη*. hinc *dulcarii* qui placentas vel dulcia conficiunt. Glossæ: *παρακύνθη* *εἰσοί*, *dulcarii*, *placentarii*. vetus interpres Juvenalis, *mustacea dulcia* interpretatur. — *mustacea perdas*, *σίβαντες* enim, inquit, *antea per nuptias dulcia recedentibus evocare pro aphororetis*. Græci *γλυκάνθη* dixerunt. atque inde vox vetus Latinorum *lucunter*, pro *dulcio*, vel *placenta*. *γλυκάνθη*, *lucunter*. Festus: *lucunter*, *genus operis pistorii*. ita enim legendum apud Festum. sic autem *lucunter* ex *γλυκάνθη* Latini veteres fecerunt, ut *lena* ex *χλεινα*, *γλαῦ* veteris verbum, *γλακῆς*: *lac*, *λακίς*. *Γλακῆ* *φάρμακον*. *Ἄριστοι τε*. sic *χρέος*, *res*. sed & *lucius* Latinis & eandem significationem & eandem habet originem. *γλυκῆς*, *γλυκῆς*, *lucius*, *lucuntis*. ut *Ὀπίεις* *Ὀπίεις*, *Ὀπίεις*, *Ὀπίεις*, *Ὀπίεις*. *Υδροίεις* *Υδροίεις*, *Hydruntis*, *Hydruntis*. falluntur viri docti qui *lucunter* & *lucius* à *λόςκος* deducunt nam si ita esset, primam produceret, quam brevem habet. Varro:

Panis, pemma, lucius, cibus qui pmissimus multo est.

idem: *Κιννα, pemma, lucius, illi nihil ista ministrant.*

sed verum est *lucunterem* esse *γλυκάνθη*, & *lucunterem* *γλυκάνθη*. *γλυκῆς* enim Græce cum dicitur aut *γλυκῆς*, intelligitur *ἀρῆ*. sic *παρακύνθη* & *παρακύνθη ἀπλάς* effertur, cum *ἀρῆ* intelligatur, sic *τυρῆς*, *τυρῆς*, *καί* *ἐλαίς* & *ἀρῆ* profertur. *τυρῆς*, *τυρῆς*, *τυρῆς*. hinc *turunda* Latinis. sic *παρακύνθη*, *placenta*, *πῆλυστα*, *σπυρίδα*. *τιρανία* autem veteres vo-

carunt, quem Græci *τυρῆς*. postea *turunda* dicta est de quovis pastillo, ad formam *turundarum* quæ ex caseo fiebant, confecta. *γλυκῆς* igitur est *lucuntis*, unde *lucuntulus* & *lucuntulus*. *λεγκῆλοι* apud Athen. ex Chryippo Tyansenfi. recentiores *dulcium* vocaverunt. est & *γλυκῆς* genus *placentæ* Hesychio & Athenæo, *ἀρῆ* *γλυκῆς* *οἶνος* *ἢ* *ἐλαίς*. Græci *γλυκῆς* dixerunt, id genus omne, *placentas* & *dulcia*. Hieronymus *dulciamina* vocat in regulis Pachomi. in Græco nimirum fuit, *γλυκῆς*. Moschopolus: *πῆλυστα*, *γλυκῆς*. Suidas: *γλυκῆς*, *ἐσκεῖς*, *παίχρησι* etiam dixerunt. Homerus:

ἢ *χρησὸν* *μελίττω*.

hinc *παίχρησον* *panchrestum*, & *Panchrestarii* confectores *liborum* & *panchrestorum*.

CASAUBONUS.

1 Et tunc, utpote ante Philippum, licebat. In vita Alexandri: *Habuit in animo, ut exoletos veteret, quod postea Philippus fecit.*

2 Ad tibias dixit. Προς αὐτὸς ῥῆσιν εἶπεν. nisi dicere usurpavit pro canere.

SALMASIUS.

1 Et tunc utpote ante Philippum licebat. Scribe ex Pal. & tunc, ante Philippum utpote, licebat. sic enim loquuntur auctores isti. in Antonino Pio: ut undique nuncios, medius utpote, possit accipere. in hoc eodem Heliogabalo supra: Varii etiam nomen idcirco eidem inditum à condiscipulis, quod vario semine, de meretrice utpote, conceptus crederetur.

2 Ad tibias dixit. Heic dicere non est, ῥῆσιν εἶπεν. sed simpliciter, ad ti-

111 5 611

tuba cecinit, ¹pandurizavit, ²organo modulatus est.

Per-

bias dicere, est tibiis canere. sic Græci καὶ αὐλὸν φθῆσιον dicunt, & αὐλὴ φθῆσιον. ita Apulejus ad tibiis agere. sed & idem auctor, ad fistulam dicere posuit, quod est fistula canere. lib. v. r. ut Musæ quidem chororum canerent, tibiis instaret Satyrus, & Paniscus ad fistulam diceret.

CASAUBONUS.

¹ Pandurizavit.] Ignotum antiquis Græcis organum, aut nomen certe. nam Polluce auctore idem est cum eo quod τριχορδον vocabant, quod nervis tribus constaret. Chaldaicum esse inventum scribit idem Pollux. nomen igitur est Barbarum: cujus tamen vestigium in lingua Chaldæorum aut Syrorum nullum agnosco. at Græci Latinique Grammatici aliam etymologiam commenti sunt, more suo. Vetus interpret Horatii: à Panē & fistula & τὸ πᾶνδῆσον inventum celebratur: contentio illa de canendi gloria, inter pastores: ut,

Pan primus calamos cera conjungere plures

Instituit.

ergo his auctoribus πᾶνδῆσον, vel πᾶνδῆσον, vel πᾶνδῆσον, aut πᾶνδῆσον (tot enim modis dicitur) ita nominata, quasi πᾶνδῆσιον. quod & Isidorus innuit. panduræ Varro meminit, & post illum Græci ac Latini multi.

² Organo modulatus est.] Refer ad hydraulica: de quibus Vitruvius, Athenæus, alii. refer eodem & Tertulliani hunc elegantissimum locum magnis viris nuper male acceptum, è cap. viii. lib. De baptismo: Debinc manus imponitur, per benedictionem advocans & invocans Spiritum Sanctum. Sane humano ingenio licebit spiritum (scribe spiritum) in aquam arcessere, & concorporationem eorum accommodatis de super manibus alio spiritu tanta claritatis animare. Deo autem in suo organo non licebit per manus sanctas, sublimitatem modulari spiritum

lem. nihil potest aptius aut venustius hac comparatione fingi. quomodo spiritus in aquis arcessantur declarant ista Vitruvii, inter cætera quæ in descriptione hydraulici organi apud illum leguntur: motione cælium cælestium, spiritus frequens compressus epistolarum aperitur in fuit, & replet anima cælestes. vocat autem concorporationem cælestes qui jungi plures soliti: modo quatuor, modo sex, modo octo, ait Vitruvius. quod ait, accommodatis de super manibus organum animari, idem paullo aliis verbis & Vitruvius: vocat pinnæ, inquit, manibus tacta propellunt & reducunt continenter regulas, multiplicibus modorum varietatibus sonantes extant voces.

SALMASIUS.

¹ Pandurizavit.] Panduram aliter recentiores auctores accepere, aliter veteres. Panduram enim vetustiores trichordum appellarunt, & vocem ipsam acceptam tulerunt Assyris. Pollux: τριχορδον δὲ οὐτὴν Ἀσσυρίων πᾶνδῆσον ἀνομοζων. At Panduram, Isidorus inter ἑμπεδοκλή organa recenset. secunda divisio, inquit, organica est, in his quæ spiritu inflantur completa, in sonum vocis animantur, ut sunt tuba, calami, fistulae, organa, panduria, & cetera similia instrumenta. idem: Pandorius ab inventore vocatus, & c. pandorius dixit Isidorus pro pandarius, & pandurius pro pandurium. nam Græce τὸ πᾶνδῆσον. de quo Virgilius:

Pan primus calamos cera conjungere plures

Instituit. Pan curat oves, vicinæque mox gisteas.

fuit enim apud gentiles Deus pastorali quo primus dispartes calamos ad cantum coaptavit, & studiosa arte composuit. ut igitur paucis absolvam, sciendum recentiores id Panduram & Pandurium nominasse, quod veteribus erat fistula, ex septem calamis compacta, quam κρηγιδίων ἄνευρα Euripides, quam-

Fertur & una die ad omnes Circi & theatri & amphitheatri,